
 

 

        (Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n.20/2023) 

Oggetto: Erasmus+. Affidamento mediante Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del 

D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/202,  dei servizi congressuali e di catering da erogare in occasione del 

seminario “Erasmus+ Kick off progetti KA131 Call 2023” dedicato ai beneficiari 2023 del settore Istruzione 

superiore per le attività Erasmus+ nell’ambito dell’Azione Chiave 1, che si svolgerà a Roma il  12 e 13 luglio 

2023. 

Determina a contrarre senza impegno ed avvio trattativa diretta su MePA  

MISSIONE “Ricerca e Innovazione” - Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali “- 

Classificazione COFOG 09.7 - R&S per l’istruzione (esclusa la ricerca di base) 

Capitolo 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

CUP: B59B23000000007- CIG SIMOG: 9885915323 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

Nazionale designata per la gestione del   Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente    individuato, 

in    continuità    con    le    precedenti    programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore;  

VISTA la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement”, ns. prot. n. 15527 del 13.04.23 che stabilisce le 

regole per la gestione dei fondi da parte delle Agenzie nazionali, di cui costituiscono parte integrante in quanto 

suoi allegati: 

- il piano di Lavoro annuale e multinannuale vincolante per le Agenzie nazionali; 

- la Guida per le AN” 2022 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ AND 

EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”; 

- il calendario per la gestione delle azioni Erasmus+ e l’uso dei fondi destinati ai beneficiari; 

TENUTO CONTO che in base al piano di lavoro 2023 dell’Agenzia Nazionale Erasmus + e considerata la Guida 

delle Agenzie Nazionali 2023, di cui all’Allegato VI del Contribution Agreement EAC-2023-0023 acquisito agli 

atti con prot. 15074 del 11.04.2023 (par. 5.6 “Support, guidance and monitoring of beneficiaries” The National 

Agency shall organise on a regular basis group meetings (physical or online) for beneficiaries of grants. Such 

meetings shall be organised at least once a year for each indirect management action covered by the 

Contribution Agreement”), l’Unità Istruzione Superiore dell’Agenzia Nazionale intende organizzare un seminario 

nazionale destinato agli Istituti di Istruzione Superiore italiani risultati beneficiari di un Progetto di mobilità 

nell’ambito dell’azione chiave 1 (Mobility of higher education students and staff supported by internal policy 

funds – KA131) come illustrato nella relazione prot. n.24088/8.1 del 12/06/2023  redatta dalla  Dr.ssa Claudia 

Peritore , in qualità di Capo Unità Ufficio Settore Istruzione Superiore (All. 1); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della  Dott.ssa Claudia Peritore , in qualità 

di Capo Unità Ufficio Settore Istruzione Superiore, di provvedere all’acquisizione dei servizi in oggetto; 

PRESO ATTO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.177 del 

30/05/2023), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni “- 

piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2023) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.170 del 08.06.2023); 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

 

VISTO il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in legge 108/2021, che modifica il 

decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art 36 co. 2, qualora la 

determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1° marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

VISTA la relazione a firma della Dott.ssa Luisa Ingrassia, Coordinatore Organizzazione e Pianificazione grandi 

eventi (ns. prot. n. 24182/8.1 del 12/06/2023, All. 2), con la quale  a seguito dell’indagine di mercato informale 

svolta per l’individuazione dell’operatore economico, esaminate le proposte acquisite in via istruttoria, da atto di 

poter procedere ad affidare il servizio alla società NH Italia SPA, quale soggetto che ha in gestione l’albergo  NH 

Collection Roma Vittorio Veneto, struttura ritenuta idonea per l’evento sia perché ubicata in pieno centro storico 

e facilmente raggiungibile con i mezzi pubblici  sia perché confacente alle esigenze della amministrazione per 

tipologia di spazi congressuali e servizi annessi;  

PRESO ATTO inoltre che il suddetto operatore economico ha presentato un’offerta congrua, ad un prezzo 

allineato con i valori  di mercato,  pari ad € 36.841,55 IVA al 22% esclusa ovvero € 44.946,69 (IVA al 22% 

inclusa) (allegato 2 del prot. n. 24182/8.1 del 12/06/2023);  

PRESO ATTO che, successivamente, la Dr.ssa Claudia Peritore, in qualità di Capo Unità Ufficio Settore 

Istruzione Superiore, ha segnalato una riduzione dei partecipanti   da n. 300 a  n. 250 per il giorno 12 luglio 

2023 mentre da n. 300 a  n. 220 per il giorno 13 luglio 2023, con conseguente rimodulazione dei costi relativi ai 

servizi di catering inizialmente richiesti nell’indagine di mercato ed è stata confermata la  necessità di usufruire 

della ripresa in diretta  tramite  servizio streaming  durante l’evento, inizialmente non quotato; 

TENUTO CONTO di quanto sopra, la  società NH Italia SPA ha inviato un nuovo preventivo acquisito al 

protocollo con n. 23565/8.4 del 7.06.2023  per un importo  pari a €  34.884,18  (esclusa IVA al 22%) ovvero € 

39.600,25 (inclusaIVA al 22%) (All.3); 

DATO ATTO che il sopracitato importo proposto consente comunque di procedere mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in l. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021 convertito in l. n. 108/2021;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 

scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO 

Evoluta; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente SIMOG: 9885915323; 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico Società 

NH Italia Spa P.IVA con sede a Milano, Via Giovan Battista Pergolesi, n. 2/A  cap 20124 , iscritto e abilitato alla 

categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione SERVIZI – “Servizio di 

organizzazione e gestione integrata degli eventi” e di aver ottemperato l’obbligo di adeguata motivazione di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 

2 del D.Lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 

n. 62, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario 

dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi; 

 

                                                                       DECRETA 

- di prendere atto e approvare il contenuto della indagine di mercato  redatta  dalla Dott.ssa Luisa Ingrassia, 

Coordinatore Organizzazione e Pianificazione grandi eventi (ns. prot. n.24182/8.1 del 12/06/2023, All. 2) 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento 

la Dott.ssa Valentina Cucci, in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui 

è nominato; 

- di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante trattativa diretta 

su MePA con la Società  NH Italia Spa  P.IVA 04440220962 con sede legale a Milano in Via GiovanBattista 

Pergolesi, n. 2/A  cap 20124,  per l’affidamento del servizi congressuali e di catering da erogare in occasione 

del seminario “Erasmus+ Kick off progetti KA131 Call 2023” dedicato ai beneficiari 2023 del settore  Istruzione 

superiore per le attività Erasmus+ nell’ambito dell’Azione Chiave 1, che si svolgerà a Roma il  12 e 13 luglio 

2023; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.5 

 

- di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale (all. 4), unitamente al DGUE e al modello conto corrente dedicato (all.ti 5 e 6); 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna 

conoscenza. 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi 

Contratti Pubblici. 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il q uale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
VC/bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


